
 

Decreto Dirigenziale n. 260 del 02/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE REGIONALE PER LA

SELEZIONE DI N. 10 PARTNER PRIVATI PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA

SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO REGIONALE A VALERE

SULL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA FINANZIARE A

VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020  OS2

INTEGRAZIONE/MIGRAZIONE LEGALE - ON2 INTEGRAZIONE - PIANI REGIONALI PER

LA FORMAZIONE CIVICO LINGUISTICA DEI CITTADINI DI PAESI TERZI 2018-2021. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  3 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. Il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014

recante disposizioni  generali  sul  Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e
sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta
alla criminalità e la gestione delle crisi;

b. Il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del
Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;

c. Il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, che integra il
regolamento  (UE)  n.  514/2014  per  quanto  riguarda  la  designazione  e  le  responsabilità  di
gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit;

d. Il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli
effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014;

e. Il capo III del regolamento UE n. 516/2014 che individua in ambito FAMI l'obiettivo specifico 2
integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi e migrazione legale in base al quale è stata stipulata
apposita  convenzione  tra  Ministero  dell'Interno,  quale  Autorità  responsabile  e  Ministero  del
Lavoro e delle Politiche Sociali, quale Autorità Delegata;

f. Il  Programma nazionale FAMI, approvato dalla CE con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto
2015;

g. L'Avviso pubblico ministeriale per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo
Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020  –  OS2  Integrazione/Migrazione  legale  –  ON2
Integrazione,  attraverso  il  quale  intende  promuovere  e  sostenere  la  realizzazione  di  Piani
regionali per la formazione civico-linguistica dei cittadini dei Paesi Terzi 2018/2021.

CONSIDERATO 
a. Che  il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2014-2020

“intende promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi erogati
ai migranti, rafforzare la governance multilivello degli interventi e realizzare una programmazione
integrata,  coordinando  e  integrando  gli  strumenti  finanziari  disponibili,  rafforzando  la
complementarietà tra FAMI e FSE”;

b. Che il paragrafo 3 dell'Avviso Ministeriale dispone l'allocazione delle risorse, definendo altresì il
budget previsto per ogni singola regione/provincia autonoma, ammonta per la regione Campania
a complessivi Euro € 2.206.445,74 ;

c. Che il  paragrafo  4.1 dell'Avviso  Ministeriale prevede la costituzione di  qualificate partnership
territoriali,  tali  da  risultare  coerenti  con  gli  obiettivi  e  la  tipologia  degli  specifici  interventi
programmati, indicando soggetti ammessi a partecipare in qualità di partener;

d. Che  il  paragrafo  4.1 per  la  predisposizione  del  Piano  di  intervento  regionale,  prevede  la
possibilità  di  avvalersi  di  Enti  partner  pubblici  privati,  garantendo  il  rispetto  dei  principi  di
trasparenza,  imparzialità,  partecipazione e parità  di  trattamento,  mediante il  ricorso a idonee
procedure di evidenza pubblica;

RITENUTO Necessario, al fine di ottemperare ai principi sopra richiamati e conseguire i migliori risultati
in  termini  di  efficacia  e  tempestività,  anche in  considerazione  dell'approssimarsi  della  data  imposta
dall'avviso ministeriale, per la presentazione del Piani di Intervento Regionali fissata per il 31/05/2018,
ricorrere all'avvio di un percorso di co-progettazione, giusto DPCM 30/03/2001, come richiamato al par.
5  della  delibera  ANAC  n.  32/2016  e  procedere  all'individuazione  degli  organismi  partner  mediante
pubblicazione di un avviso pubblico di Manifestazione di Interesse;

VISTO
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  3 Agosto 2018



- La Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
- La legge 8 novembre 2000, n 328 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi  e  servizi  sociali”  ed,  in  particolare,  l'art.  18  della  legge  medesima  che  prevede
l'adozione del Piano Nazionale e dei Piani Regionali degli interventi e dei servizi sociali;

- La legge Regionale n.11 del 23 ottobre 2007 “Legge per la Dignità e la Cittadinanza Sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”, Art.35; 

- Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
- Il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- Il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;   
- La D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- Il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano

di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- La  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale;
- La L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per

il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;
- La L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 -2020

della Regione Campania;
- La deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 16-01-2018 - Approvazione del Documento tecnico

di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio
Gestionale 2018 – 2020;

                                                                     DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituire
parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di approvare l' Avviso pubblico di Manifestazione di interesse regionale per la selezione di n. 10

partner privati per la co-progettazione e la successiva presentazione di un progetto regionale a
valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione -
Piani regionali  per la formazione civico  linguistica  dei  cittadini  di  Paesi  terzi  2018-2021,  ed i
relativi allegati che ne formano parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire, stante la ristrettezza di tempo a disposizione, che le candidature debbano pervenire
entro 10 giorni a partire dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul BURC, e qualora
tale termine ricada in un giorno festivo di posticipare la scadenza al giorno feriale successivo; 

3. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  BURC  e  ai  fini  della  più  ampia  diffusione
dell'informazione  di  provvedere  alla  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Campania www.regione.campania.it.

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                        Fortunata Caragliano
                    

e
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  3 Agosto 2018


	BURC n. 54 del  3 Agosto 2018

